
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23 марта 2023 года №  252-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства 
Иркутской области от 21 октября 2019 года 876-пп

В соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на развитие 
жилищного строительства на сельских территориях и повышение 
уровня благоустройства домовладений, являющимися приложением 3 к 
государственной программе Российской Федерации «Комплексное развитие 
сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 696, руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 21 октября 2019 года № 876-пп «Об установлении Порядка предоставления 
социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам 
Российской Федерации, проживающим на сельских территориях Иркутской 
области» (далее -  постановление) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «на улучшение жилищных условий граждан, 
проживающих на сельских территориях» заменить словами «на развитие 
жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня 
благоустройства домовладений»;

2) в Порядке предоставления социальных выплат на строительство 
(приобретение) жилья гражданам Российской Федерации, проживающим на 
сельских территориях Иркутской области, установленном постановлением:

в пункте 1 слова «на улучшение жилищных условий граждан,
проживающих на сельских территориях» заменить словами «на развитие 
жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня 
благоустройства домовладений», после слов «гражданам Российской
Федерации, проживающим» дополнить словами «и работающим»;

в пункте 6:
в абзаце четвертом слова «по форме, утвержденной Министерством 

сельского хозяйства Российской Федерации;» заменить словами «по форме, 
рекомендуемый образец которой размещается на официальном сайте
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;»;



2

в абзаце пятом слова «по форме, утвержденной Министерством сельского 
хозяйства Российской Федерации;» заменить словами «по форме, 
рекомендуемый образец которой размещается на официальном сайте 
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;»;

в абзаце втором подпункта 1 пункта 7 слова «Трудовая или 
предпринимательская деятельность должна осуществляться гражданином 
непрерывно в организациях одной из сфер деятельности в течение не менее 
одного года на дату включения в сводные списки участников мероприятий по 
улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских 
территориях, - получателей социальных выплат, формируемые в соответствии с 
пунктом 30 настоящего Порядка (далее -  сводные списки). Форма сводного 
списка утверждается Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации;» заменить словами «Трудовая или предпринимательская 
деятельность должны осуществляться гражданином непрерывно в организациях 
одной сферы деятельности в течение не менее одного года на дату включения в 
сводные списки участников мероприятий по улучшению жилищных условий 
граждан, проживающих на сельских территориях, - получателей социальных 
выплат, формируемые в соответствии с пунктом 30 настоящего Порядка 
(далее -  сводный список);»;

в абзаце седьмом пункта 8 слова «социальной сфере или в организациях, 
осуществляющих ветеринарную деятельность» заменить словами «социальной 
сфере, в организациях, осуществляющих ветеринарную деятельность»;

в абзаце первом пункта 13 слово «Положения» заменить словом 
«Порядка»;

в пункте 15 слова «18 кв. метров на каждого члена семьи» заменить 
словами «18 кв. метров -  на каждого члена семьи»;

в пункте 29 слова «по форме, утвержденной Министерством сельского 
хозяйства Российской Федерации,» исключить.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

